
Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 1 di 8

ORDINANZA SINDACALE

N. 5 del 16/01/2025

OGGETTO: Attivazione del centro operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) per l’Allerta meteo del 
17/01/2025 e chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado, delle Strutture sportive, dei Parchi, dei 
Cimiteri e dei Giardini Pubblici.  

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

I L   D I R I G E N T E

Visto l’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo - idrogeologico e idraulico n. 25016 del 16/01/2025, 
emesso dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, con prot. 1697 del 
16/01/2025, con grado di allerta arancione fino alle ore 24:00 del 16/01/2025 e con grado di allerta rossa per il giorno 
17/01/2025;

CONSIDERATO che:

sono state allertate tutte le strutture comunali competenti, in ragione dell’evento predetto: Polizia 
Municipale, Protezione Civile Comunale, Settore Ambiente, Settore LL.PP., Settore Mobilità e Trasporti;

è stata accertata la condizione di emergenza, in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione 
coinvolta dall’evento in questione;

si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad alcuni 
servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime comportamentali precauzionali da seguire per tutta 
la durata dell’Allerta Meteo – idrogeologica ed idraulica, con piogge battenti, venti forti e mareggiate, sia prima 
che durante e dopo l’evento;

in particolare è necessario pianificare le misure relative alla limitazione od all’interdizione degli accessi 
nelle aree o infrastrutture esposte al rischio, alla permanenza nei locali interrati e/seminterrati nonché in quelli 
siti allo stesso livello del piano stradale a rischio inondazione e/o allagamento, alla chiusura delle scuole, dei 
giardini;



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 2 di 8

CONSIDERATO altresì che:

l’evento meteorologico determina uno scenario con effetti al suolo, non quantificabili preventivamente 
con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma che possono determinare occasionale pericolosità per 
l’incolumità delle persone;

l'evento meteorologico previsto determina uno scenario idrologico che configura allagamenti diffusi in 
ambito urbano ed extraurbano con il possibile innesco di frane e/o smottamenti localizzati; pericolosità per 
l'incolumità delle persone e la salvaguardia dei beni mobili ed immobili;

l'evento meteorologico previsto è accompagnato da venti forti e mareggiate sulle coste esposte che 
contribuiscono a determinare uno scenario generale che configura possibili effetti e danni crescenti con 
l’intensità del vento, che includono: possibile caduta di strutture mobili e provvisorie, di insegne e di 
vegetazione ed allagamenti diffusi in ambito urbano ed extraurbano;

in caso di fenomeni meteorologici (vento) molto intensi, i luoghi pubblici comunali quali giardini, parchi, 
mercati e cimiteri, in cui sono presenti alberature che, per la loro tipologia, dimensioni, età e/o esposizione 
potrebbero presentare una maggiore probabilità di cedimento, costituiscono un possibile rischio per la 
popolazione;

si rende necessario, stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile, come previste dal presente 
provvedimento, volte a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana, al verificarsi degli scenari d’evento;

RILEVATO CHE:

lo stato di allerta di cui all’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo - idrogeologico e idraulico n. 
25016 del 16/01/2025, emesso dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana con prot. 1697 del 16/01/2025 comporta l’adozione di specifiche ed ulteriori misure di protezione civile;

il presente provvedimento, adottato ai sensi degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., deve 
essere comunicato al Prefetto, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari;

VISTI

l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che demanda al Sindaco, quale ufficiale del 
Governo, l’adozione, di provvedimenti urgenti e contingibili, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1, del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile, che disciplina le 
funzioni dei Comuni e l’esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione 
civile;

il D.P.R.S. del 27/01/2011, in GURS n. 8 del 18/02/2011: "Linee Guida per la redazione dei piani di 
protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico";

il D.P.R.S. n. 626/GAB del 30/10/2014: "Direttiva regionale per la gestione organizzativa e funzionale del 
sistema di allerta per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile".

- il D. Lgs. n. 1, del 02.01.2018 e ss.mm.ii ed in particolare:

- l’art. 1 nel quale vengono indicate la definizione e le finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile;



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 3 di 8

- l'art. 2 nel quale sono definite attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei 
rischi, alla gestione delle emergenze ed al loro superamento;

- l'art. 3, comma 1, lettera c), che statuisce che Sindaci ed i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del 
Servizio Nazionale di Protezione Civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni 
appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall'art. 6 del suddetto 
D. Lgs. 1/2018;

- l'art. 12 mediante cui vengono attribuite le funzioni ai Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare, 
così come disciplinato al comma 1, si afferma che lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di 
protezione civile con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni. Il Sindaco, nella 
qualità di Autorità di protezione civile, per assicurare nell’ambito del territorio comunale la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di assistenza alla popolazione si avvale del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) articolato su 
13 (tredici) “funzioni di supporto”, di cui alle linee guida del metodo Augustus, elaborate a cura del Servizio 
Pianificazione ed Attività Addestrative del Dipartimento della Protezione Civile e dalla Direzione Centrale della 
Protezione Civile e dei Servizi Logistici del Ministero dell’Interno;

- il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con delibera n. 6 del Commissario Straordinario del 9 
marzo 2020 e con Delibera n. 5 del Commissario Straordinario, mediante cui è stata approvata una parziale 
Revisione del Piano di Protezione Civile del Comune di Siracusa, redatta nell'anno 2021, con la modifica delle 
aree di emergenza e l'introduzione del Rischio Sanitario, a seguito della pandemia da Covid 19 all'epoca in 
atto;

- lo Statuto Comunale;

- la Determina Sindacale n. 134, del 10/12/2024, di modifica, aggiornamento ed integrazione della Determina 
Sindacale n. 92, del 13/09/2024, di nomina delle funzioni di supporto del COC;

PER LE RAGIONI SU ESPOSTE

P R O P O N E

- l’attivazione immediata della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di Siracusa (C.O.C.), delle funzioni di 
Supporto necessarie e di tutte le Associazioni di Volontariato presenti nel territorio, per fronteggiare tutte le emergenze 
connesse con le avverse condizioni climatiche che si stanno manifestando e con quelle attese, fino a cessata 
emergenza;

- la chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado e degli Asili comunali, degli impianti sportivi pubblici, dei 
parchi pubblici, compreso il Parco Archeologico della Neapolis e del Castello Maniace, dei Cimiteri Comunali e dei 
Mercati, a far data dall'adozione della presente ordinanza, per il giorno 17/01/2025 e comunque fino a cessata 
emergenza.

 - di attivare le seguenti funzioni di supporto per l’evento in oggetto, con i relativi recapiti mobili:

Funzionario incaricato Recapito Funzione di Supporto

Ing. Michele Dell’Aira +39 348 4990692
F1 - Funzione “Tecnico 

Scientifica e 
Pianificazione”



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 4 di 8

Sig.ra Francesca Battaglia +39 339 1631000 F3 - Funzione 
“Volontariato”

Ing. Emanuele Fortunato – 
Titolare

Comm. Antonella Guarino

Isp. Capo Francesco Fortuna

+39 348 4954939

+39 349 2518550

+39 349 2700429

F7 - Funzione 
“Strutture Operative 

Locali e Viabilità”

 - di attivare i volontari delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile, iscritte nell’elenco territoriale, 
ed afferenti al Comune di Siracusa, impegnando il responsabile EQ della Protezione Civile, Ing. Michele 
Dell’Aira, alle richieste di supporto delle citate associazioni;

Si riportano i nominativi ed i recapiti dei referenti delle organizzazioni di volontariato facenti parte del Settore 
protezione civile del Comune di Siracusa ed attivate per l’eccezionalità dell’evento:

Associazione Referente Recapito

S.S.T. 

Cinofili Archimede

Sofio Roccaro

Piero Pichierri

+39 351 6396221

+39 334 2815367

Aretusa Soccorso Sebastiano Firenze
+39 331 4553553

+39 339 5625897

A.V.C.S.
Antony Giliberto

Maurizio Rubino

+39 338 5905823

+39 368 698632

C.I.S.O.M.

Generale Tommaso Gargallo - 
gruppo ACISMOM

Fabio Campisi – gruppo CISOM

+39 338 7149866

+39 346 4969557

C.R.I. 

Siracusa

Emanuela Pizzo

Enza Chilardi

+39 335 5808182

+39 338 1825813 

Nuova Acropoli

Siracusa

Luca Marotta

Salvatore Pirruccio

+39 349 8630547

+39 388 0588750

R.O.S.S.
Carmelo Bianchini 

Patrizia Midolo

+39 329 1545894

+39 349 7628455

A.A.S.
Giuseppe Laurettini

Antonino Lentinello

+39 333 3242530

+39 339 232 8334



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 5 di 8

che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/1990.

IL DIRIGENTE
Ing. Santi Domina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa

I L   S I N D A C O

Vista la su estesa proposta del Dirigente competente;

Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000.

Approva la proposta del Drigente, con i poteri conferitigli dalla legge

O R D I N A

- l’attivazione immediata della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di Siracusa (C.O.C.), delle funzioni di 
Supporto necessarie e di tutte le Associazioni di Volontariato presenti nel territorio, per fronteggiare tutte le emergenze 
connesse con le avverse condizioni climatiche che si stanno manifestando e con quelle attese, fino a cessata 
emergenza;

- la chiusura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado e degli Asili comunali, degli impianti sportivi pubblici, dei 
parchi pubblici, compreso il Parco Archeologico della Neapolis e del Castello Maniace, dei Cimiteri Comunali e dei 
Mercati, a far data dall'adozione della presente ordinanza, per il giorno 17/01/2025 e comunque fino a cessata 
emergenza.

 - di attivare le seguenti funzioni di supporto per l’evento in oggetto, con i relativi recapiti mobili:

Funzionario incaricato Recapito Funzione di Supporto

Ing. Michele Dell’Aira +39 348 4990692 F1 - Funzione “Tecnico 
Scientifica e 

Pianificazione”

Sig.ra Francesca Battaglia
+39 339 1631000 F3 - Funzione 

“Volontariato”

Ing. Emanuele Fortunato

Comm. Antonella Guarino

Isp. Capo Francesco Fortuna

+39 348 4954939

+39 349 2518550

+39 349 2700429

F7 - Funzione 
“Strutture Operative 

Locali e Viabilità”



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 6 di 8

 - di attivare i volontari delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile, iscritte nell’elenco territoriale, 
ed afferenti al Comune di Siracusa, impegnando il responsabile EQ della Protezione Civile, Ing. Michele 
Dell’Aira, alle richieste di supporto delle citate associazioni;

Si riportano i nominativi ed i recapiti dei referenti delle organizzazioni di volontariato facenti parte del Settore 
protezione civile del Comune di Siracusa ed attivate per l’eccezionalità dell’evento:

Associazione Referente Recapito

S.S.T. 

Cinofili Archimede

Sofio Roccaro

Piero Pichierri

+39 351 6396221

+39 334 2815367

Aretusa Soccorso Sebastiano Firenze
+39 331 4553553

+39 339 5625897

A.V.C.S.
Antony Giliberto

Maurizio Rubino

+39 338 5905823

+39 368 698632

C.I.S.O.M.

Generale Tommaso Gargallo - 
gruppo ACISMOM

Fabio Campisi – gruppo CISOM

+39 338 7149866

+39 346 4969557

C.R.I. 

Siracusa

Emanuela Pizzo

Enza Chilardi

+39 335 5808182

+39 338 1825813 

Nuova Acropoli

Siracusa

Luca Marotta

Salvatore Pirruccio

+39 349 8630547

+39 388 0588750

R.O.S.S.
Carmelo Bianchini 

Patrizia Midolo

+39 329 1545894

+39 349 7628455

A.A.S.
Giuseppe Laurettini

Antonino Lentinello

+39 333 3242530

+39 339 232 8334

AVVERTE 

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a carico degli 
inadempienti, che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;

Che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019, avverso la presente Ordinanza è possibile proporre ricorso, alternativamente, al 
T.A.R. della Sicilia – Sezione di Catania – od al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione della stessa;

Che copia del presente provvedimento verrà pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune e verrà trasmessa alla Regione 
ed alla Prefettura di Siracusa.



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 7 di 8

Che sono incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine, cui 
copia del presente provvedimento verrà notificata per adempimento.

D I S P O N E

Che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis della L.  241/90 e di inviare la presente 
ordinanza:

 - alla Prefettura di Siracusa;

 - ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, ubicati nel Comune di Siracusa;

 - ai Responsabili delle Funzioni di Supporto attivate;

di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

1.a. alla Questura di Siracusa;

1.b.al Comando Provinciale Carabinieri di Siracusa;

1.c. al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Siracusa;

1.d.al Comando Provinciale dei VVF di Siracusa;

1.e. al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

1.f. al Genio Civile di Siracusa;

1.g. all’Ufficio Scolastico Provinciale;

1.h.alla SORIS Sicilia;

1.i. all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;

INFORMA
E' possibile il diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n. 241.

L'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Protezione Civile Comunale

PEC: protezionecivile@comune.siracusa.legalmail.it.

Responsabile del Procedimento (ai sensi dell’art.8 della legge 7 Agosto 1990 n.241): Ing. Michele Dell'Aira;

Che, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia territorialmente 

competente, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica ovvero Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 

120 giorni dalla data di notifica.

IL SINDACO

Francesco Italia

Dalla Residenza Comunale, lì 16/01/2025

Il Sindaco
 Francesco Italia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 



Ordinanza Sindacale n. 5 del 16/01/2025 Pag. n. 8 di 8

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 
dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa dal Dirigente Ing. Santi Domina del SETTORE SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE 


